



OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI CONSULENZA SPECIALISTICA IN MATERIA DI GESTIONE RISCHI, ANALISI E PREVISIONI ECONOMICHE, FINANZA PUBBLICA E FISCALE, PER SOGEI – EDIZIONE I – ID 2703

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it;

CHIARIMENTI

1) Domanda

Rif. All.5 Relazione tecnica - Si chiede di confermare che dal computo delle pagine di cui si compone la Relazione Tecnica (i.e.25 pagine) è escluso, oltre l’indice e la copertina come indicato nell’allegato, anche la eventuale premessa e la descrizione dell’offerente.

Risposta

Non si conferma. La eventuale premessa e la presentazione e descrizione dell’offerente rientrano nel conteggio delle 25 pagine.

2) Domanda

Rif. All.5 Relazione tecnica- Si chiede di confermare che, allo scopo di migliorare l'esposizione e la fruibilità di info-grafiche e tabelle, all’interno di esse sarà possibile utilizzare un font più piccolo rispetto a quello utilizzato per la redazione della offerta tecnica (i.e. font libero carattere 10) purché sia preservata la chiarezza del documento e il font utilizzato nelle tabelle non sia inferiore al carattere 8.

Risposta

Non si conferma. In conformità a quanto previsto nella documentazione di gara la relazione tecnica dovrà essere presentata con font libero non inferiore al carattere 10.

3) Domanda

Rif. Capitolato D’oneri – Esperienze pregresse – Criterio 9 - Con riferimento alla esperienza pregressa si chiede di confermare che tale esperienza, riguardante lo svolgimento di servizi di supporto specialistico nell'ambito della gestione e analisi integrata dei rischi finanziari e non finanziari e nelle analisi e previsioni economiche, sia stata svolta esclusivamente dalla società che partecipa al presente bando e non da altre Legal Entity del gruppo.

Risposta

Si conferma. L’esperienza pregressa dovrà essere stata svolta dall’operatore economico (nella sua forma singola o associata) che partecipa alla procedura di gara, fatta salva la possibilità di ricorso all’avvalimento premiale nel rispetto di quanto stabilito al Capitolato d’Oneri di gara.



4) Domanda

Schema di Accordo Quadro, art. 23, commi 6 e 7 - Si chiede di confermare che la clausola di subingresso prevista all'articolo 23, commi 6 e 7, dello Schema di Accordo Quadro, non troverà applicazione atteso che Sogei è la Committente del presente Accordo Quadro.

Risposta

Si precisa che, nei commi indicati nel quesito, si fa erroneamente riferimento a "*Sogei beneficiaria del servizio/fornitura*" in luogo dell'"*Amministrazione*" da intendersi invece - ai sensi di quanto riportato all'Articolo 1 – "*Definizioni*" dello stesso Schema di Accordo Quadro - quale "*Ministero dell'Economia e delle Finanze*". Resta pertanto ferma l'applicazione della clausola con la precisazione indicata.

5) Domanda

Capitolato Tecnico Articoli 3.1 e 3.2 - Si chiede di confermare che le attività di "validazione scientifica" di quanto sviluppato *in house* per conto del Dipartimento del Tesoro e del Dipartimento dell'Economia, non prevedano il rilascio di certificazioni, né svolgimento di attività riservata a soggetti in possesso di abilitazione/iscrizione a specifici albi.

Risposta

Si conferma.

6) Domanda

Allegato 7 - Giustificativi Anomalia, punto 2, lettera c) Quantitativi, pag. 4 e 4 ID 2703 - Schema di Accordo Quadro, art. 3, comma 2, pag. 6 - Nel documento di gara ID 2703 - Allegato 7 - Giustificativi Anomalia, al punto 2. ISTRUZIONI PER LA REDAZIONE DELLA DICHIARAZIONE DEI GIUSTIFICATIVI DELL'ANOMALIA DELL'OFFERTA, lettera c) Quantitativi, è scritto che: "Ai fini della determinazione di costi e ricavi, le quantità stimate dei prodotti/servizi sono quelle indicate in documentazione di gara e riportate nello Schema di Conto economico di commessa, pertanto non modificabili nel Conto economico presentato dal Concorrente."

Nel documento 4 ID 2703 - Schema di Accordo Quadro, all'articolo 3, comma 2 è scritto che: "Il valore indicativo stimato dell'Accordo Quadro, rappresentativo della sommatoria dell'importo massimo presunto degli Ordini di acquisto che verranno affidati in virtù dell'Accordo Quadro medesimo, è il seguente: Euro 12.000.000 = (dodicimilioni/00), IVA esclusa."

Posto quanto sopra, si chiede di confermare che:

- a) il valore massimo dell'Accordo Quadro sarà pari a Euro 12.000.000 = (dodicimilioni/00), IVA esclusa, non soggetto al ribasso economico offerto.
- b) nella dichiarazione dei giustificativi dell'anomalia dell'offerta vadano considerate quantità maggiori di giornate uomo rispetto a quelle stimate per la base d'asta, ricalcolate in base al prezzo unitario offerto, al fine di considerare un ricavo massimo pari Euro 12.000.000 = (dodicimilioni/00), IVA esclusa, in coerenza con l'importo massimo dell'Accordo Quadro. In caso di risposta negativa si chiede di indicare le modalità per compilare correttamente l'Allegato 7.



Risposta

- a) L'aggiudicatario della gara stipulerà un Accordo Quadro che avrà un valore massimo pari ad Euro 12.000.000. Il valore dell'Accordo Quadro non varierà in funzione dei ribassi offerti in sede di gara, mentre a variare, in funzione dei predetti ribassi, sarà eventualmente solo il numero massimo di giornate uomo che Sogei potrà richiedere di erogare al Fornitore.
- b) Non si conferma. Come riportato all'Allegato 7 – PARTE A, punto 2. c) Quantitativi *“Ai fini della determinazione di costi e ricavi, le quantità stimate dei prodotti/servizi sono quelle indicate in documentazione di gara e riportate nello “Schema di Conto economico di commessa” (Allegato 7.1), pertanto non modificabili nel Conto economico presentato dal Concorrente”*. Si rammenta che la verifica dell'anomalia è preordinata alla valutazione della serietà e attendibilità dell'offerta economica che il concorrente presenta in gara e nel caso di specie del prezzo unitario offerto.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi

La Responsabile

(Dott.ssa Roberta D'Agostino)